pratiquer le culte de son choix et de consulter les haruspices :  

Imppp. valentinianus, valens et gratianus  aaa. ad senatum. haruspicinam ego nullum cum maleficiorum causis 

habere consortium iudico neque ipsam aut  aliquam praeterea concessam a maioribus religionem genus esse 

arbitror criminis. testes sunt leges a me in  exordio imperii mei datae, quibus unicuique, quod animo inbibisset, 

colendi libera facultas tributa est. nec  haruspicinam reprehendimus, sed nocenter exerceri vetamus. dat. iiii kal. 

iun. treviris gratiano a. ii et probo  conss. 1546.  

En revanche, les pratiques magiques, les cérémonies nocturnes propices à la magie, les 

incantations, les maléfices et la consultation des astres sont sévèrement proscrites dans une loi 

établie en décembre 370 ou 373 :  

Idem aa. ad modestum praefectum praetorio. cesset mathematicorum tractatus. nam si qui publice aut 

privatim in die noctuque deprehensus fuerit in cohibito errore versari, capitali sententia feriatur uterque. 

neque enim culpa dissimilis est prohibita discere quam docere. dat. prid. id. decemb. constantinopoli 

valentiniano et valente aa. conss. 1547. 

Leurs états-majors comportent aussi bien des officiers barbares païens, Bauto et Nevitta par 

exemple, que Victor, chrétien nicéen ou les chefs de fédérés ariens Colias et Sueridus.  

Gratien est resté tout d’abord fidèle à la politique de tolérance religieuse menée par son 

père et son oncle avant de radicaliser sa politique religieuse à partir de 380, enlevant 

successivement l’autel et la statue de la Victoire de la Curie et en cessant de subventionner les 

cultes païens1548. Mais c’est Théodose qui proscrit le paganisme et les hérésies chrétiennes, 

multipliant les constitutions en ce sens. Honorius et Arcadius poursuivent la politique de leur 

père, mais en 400 lorsque l’empereur Arcadius souhaite récompenser Fravitta qui vient de vaincre 

1546 CTh., IX, 16, 9. 
1547 CTh., IX, 16, 8. 
1548 CTh., XVI, 10, 7 et 8 : Imppp. gratianus, valentinianus et theodosius aaa. floro praefecto praetorio. si qui 
vetitis sacrificiis diurnis nocturnisque velut vesanus ac sacrilegus, incertorum consultorem se inmerserit 
fanumque sibi aut templum ad huiuscemodi sceleris executionem adsumendum crediderit vel putaverit 
adeundum, proscriptione se noverit subiugandum, cum nos iusta institutione moneamus castis deum precibus 
excolendum, non diris carminibus profanandum. dat. xii kal. ian. constantinopoli eucherio et syagrio conss. (381 
dec. 21).  
Idem aaa. palladio duci osdroenae. aedem olim frequentiae dedicatam coetui et iam populo quoque communem, 
in qua simulacra feruntur posita artis pretio quam divinitate metienda iugiter patere publici consilii auctoritate 
decernimus neque huic rei obreptivum officere sinimus oraculum. ut conventu urbis et frequenti coetu videatur, 
experientia tua omni votorum celebritate servata auctoritate nostri ita patere templum permittat oraculi, ne illic 
prohibitorum usus sacrificiorum huius occasione aditus permissus esse credatur. dat. prid. kal. dec. 
constantinopoli antonio et syagrio conss. (382 nov. 30).  
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Gainas et de restaurer l’ordre en Thrace, l’officier connu pour son paganisme, « demanda qu’on